

Số: 67 /KH-STP

Đồng Nai, ngày 16 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 – 28/8/2019) và 37 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-BTP ngày 14/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 413/QĐ-BTP ngày 13/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2019; Quyết định số 891/QĐ-BTP ngày 16/4/2019 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “*Cơ quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019*”, Văn bản số 3031/BTP-VP ngày 12/8/2019 về việc tổ chức kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam; Kế hoạch số 06/KH-KVTĐMĐNB ngày 21/3/2019 của Khu vực thi đua khối cơ quan tư pháp các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019 khối cơ quan tư pháp các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ và Văn bản số 9404/UBND-THNC ngày 14/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Văn bản số 3030/BTP-VP ngày 12/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc không tổ chức tiếp khách, nhận hoa nhân kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 – 28/8/2019) và 37 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp Đồng Nai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, động viên toàn thể công chức, viên chức, người lao động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và 37 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Đồng Nai, chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc trong năm 2019.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và những đóng góp của ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai trong 37 năm hình thành và phát triển. Từ đó nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và động viên toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong công việc để thực hiện thắng lợi những yêu cầu, nhiệm vụ của ngành Tư pháp trong giai đoạn mới.

3. Việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và 37 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Đồng Nai

Nai phải đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm; phù hợp với tính chất công tác tư pháp; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các đơn vị trong ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai các hoạt động cụ thể chào mừng kỷ niệm ngày truyền thống ngành Tư pháp trong tháng 8/2019 gồm các nội dung như sau:

1. Tập huấn bồi dưỡng chức danh cho công chức tư pháp – hộ tịch cấp xã năm 2019.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2019.

Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Trường chính trị tỉnh, Sở Nội vụ.

2. Phát động tham gia đợt 2 Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2019” nhằm thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2019”.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2019.

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

3. Tham mưu ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2019.

Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp

Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

4. Hội thao giao lưu môn bóng đá mini và tennis

Thời gian thực hiện: ngày 24/8/2019.

Đơn vị chủ trì: Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

5. Họp mặt công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp qua các thời kỳ nhân kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và 37 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp Đồng Nai.

Thời gian thực hiện: dự kiến thời gian tổ chức trước ngày 28/8/2019 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các yêu cầu về nội dung, thời gian thực hiện thủ trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Sở Tư pháp phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tham mưu cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả việc triển khai, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và 37 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Đồng Nai.

Trên đây Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và 37 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Đồng Nai, Sở Tư pháp yêu cầu các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Sở Tư pháp nghiêm túc triển khai thực hiện. /m

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp (b/c);
- Vụ Thi đua – Khen thưởng – Bộ Tư pháp (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Khối thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn và tương đương;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.



Võ Thị Xuân Đào